SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PROPEG N° 005/2012

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA
PORTUGUESA

Pós-Graduação Lato Sensu 2012-2013

A Universidade Federal do Acre – UFAC, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação, torna público, aos interessados, que estarão abertas as inscrições para o

Processo Seletivo destinado ao ingresso de alunos para o Curso de Especialização em

Língua Portuguesa, em parceria com as Prefeituras de Cruzeiro do Sul, Mâncio Lima e

Rodrigues Alves, para os anos 2012-2013, na cidade de Cruzeiro do Sul – Acre,

Campus Floresta, em conformidade com a Resolução nº 1 – Conselho Nacional de

Educação, de 30 de abril de 2001 e com a Resolução nº 18, de 12 de dezembro de 1990

– CEPEX, realizado segundo regras aqui dispostas, que a instituição se obriga a cumprir

e os candidatos, uma vez inscritos, declaram, implicitamente, conhecê-las e com elas

concordarem.

I – PÚBLICO-ALVO

O curso tem como público-alvo professores de Língua Portuguesa, educadores,

pesquisadores, intelectuais que desejam atingir excelência na área de Letras.

II – DOS OBJETIVOS DO CURSO

- Atualizar professores de Língua Portuguesa e áreas afins no que se refere às questões

de caráter filosófico da língua; identificar, descrever e explicar a estrutura do enunciado

em Língua Portuguesa; orientar metodologicamente o caráter técnico-prático daqueles

que exercem ou pretender exercer a docência em nível de terceiro grau; qualificar

profissionais para a carreira de magistério superior.

III – DAS VAGAS

Serão oferecidas 45 (quarenta e cinco) vagas.

IV – DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO

1. Período e Local das Inscrições

a) As inscrições serão realizadas no período de 16 a 23 de julho de 2012, de

segunda a sexta-feira, das 9h às 12h.

b) Locais das inscrições: Na Secretaria da Pós-Graduação, Campus Floresta, em

Cruzeiro do Sul.

2. Critério de seleção dos alunos e pré-requisitos para ingresso no curso:

Requisitos mínimos:

 Graduados na área de Letras e afins;

 Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada;

 Fotocópia autenticada do diploma, ou histórico escolar do Curso de Graduação, ou

atestado de ser aluno regularmente matriculado no último ano do curso de graduação

(aluno especial);

 Curriculum Vitae;

 Cédula de Identidade (Fotocópia);

 CPF (Fotocópia);

 01 (uma) fotos 3X4 (recente);

 Comprovante de residência (luz, água, telefone).

V – DO PROCESSO SELETIVO

Processo de Seleção:

 Carta-justificada (escrita de próprio punho) da intenção do candidato em cursar a

Pós-Graduação, a ser entregue no ato da inscrição (entre 16 a 23 de julho de

2012) e análise de Curriculum Vitae.

VI – DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O resultado da Análise dos Currículos e da Carta-justificada será publicado no

dia 30/07/2012.

Os resultados de todas as etapas do processo de seleção serão publicados no site

da Universidade Federal do Acre e no mural da Secretaria de Pós-Graduação em Língua

Portuguesa, em Cruzeiro do Sul. Na listagem constarão, apenas, dos nomes dos

candidatos aprovados.

As aulas terão início dia 06 de agosto de 2012 (manhã e tarde).

VII – DA MATRICULA, INÍCIO E TÉRMINO DO CURSO

1. Os alunos selecionados deverão efetuar matrícula junto à Coordenação de Pós-

Graduação da Universidade Federal do Acre – UFAC, Campus Floresta, através

de requerimento próprio, no horário das 9h às 12h, entre os dias 31 de julho a 04

de agosto de 2012.

2. O candidato classificado que não comparecer no período pré-estabelecido terá

sua vaga preenchida pelo candidato que vier a seguir na lista dos classificáveis.

3. O Curso tem início no dia 06 de agosto de 2012 e término de dezembro de 2013.

VIII – DA ESTRUTURA DO CURSO

1. Disciplinas Oferecidas

 Metodologia do Ensino Superior

 Metodologia da Pesquisa Científica

 Semântica da Língua Portuguesa

 Lingüística Aplicada ao ensino do português

 Estilística da Língua Portuguesa

 Dialectologia Social

 Morfossintaxe

 Fonética e Fonologia da Língua Portuguesa

IX – DO CORPO DOCENTE

 Prof. Dr.  João Carlos de Carvalho

Doutor em Literatura (UFAC)

 Prof. Dr. José Pereira da Silva

Doutor em Linguística (UERJ/UFAC)

 Profª. Drª. Luisa Galvão Lessa Karlberg

Doutora em Língua Portuguesa (CAPES/ UFAC)

 Prof. Dr. Manoel Pinto Ribeiro

Doutor em Letras (UERJ/ABF)

 Prof. Dr. Antonio Martins de Araújo

Doutor em Letras (UFAC/ABF)

 Profª. Me. Célia Maria Pires de Almeida

Mestre em Letras (UFAC)

X - DOS CERTIFICADOS

Os certificados serão emitidos pelo NURCA (Núcleo de Registro e Controle

Acadêmico) da Universidade Federal do Acre - UFAC e será conferido ao aluno

aprovado nas disciplinas e no Trabalho Monográfico, dentro do prazo estipulado, o

título de Especialista em Língua Portuguesa.

X – DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição do/a candidato/a implica no conhecimento e aceitação das normas e

condições estabelecidas nesse Edital, não sendo aceita a alegação de desconhecimento.

É de inteira responsabilidade do/a candidato/a acompanhar as informações referentes a

este processo seletivo e ao resultado que será publicado no mural da Secretaria de Pós-

Graduação, em Cruzeiro do Sul, e no website da Universidade Federal do Acre.

                                          Rio Branco-Ac,  12 de julho de 2012

Profa. Dra. Rusleyd Maria Magalhães de Abreu
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Portaria nº 2453, de 11 de novembro de 2008